
Das Beste oder nichts.

Betriebsanleitung 
Schwimmbadabdeckung

Oberflur / Unterflur



Impressum 

Betriebsanleitung Schwimmbadabdeckung Unterflur / Oberflur
Version 1.0, Letzte Änderung: 27.11.2020 
Original in Deutsch

Rollo Solar Melichar GmbH
Josef-Janker-Ring 18 
D-83646 Bad Tölz 
Fon: +49 8041 79265-0

www.rollo-solar.de

© Rollo Solar Melichar GmbH

Diese Betriebsanleitung ist urheberrechtlich geschützt. Alle Rechte bleiben vorbehalten, 
besonders das Recht der Vervielfältigung und elektronischen Verarbeitung.

Diese Anleitung wurde erstellt von 
Handbuch Experten GmbH • Ambazac-Str. 4, 90542 Eckental • www.handbuch-experten.de

https://www.handbuch-experten.de


Inhaltsverzeichnis

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 3 

Inhaltsverzeichnis
1	 Vorwort.............................................................................. 6
1.1	 Zeichenerklärung.................................................................... 6
1.1.1	 Handlungsanweisungen und Aufzählungen............................ 6
1.1.2	 Gefahrenklassen...................................................................... 7
1.1.3	 Warnzeichen........................................................................... 7
1.1.4	 Gebotszeichen......................................................................... 7
2	 Sicherheit........................................................................... 8
2.1	 Bestimmungsgemäße Verwendung........................................ 8
2.2	 Fehlgebrauch........................................................................... 8
2.3	 Grundlegende Sicherheitsbestimmungen............................... 9
2.3.1	 Modifikationen an der Schwimmbadabdeckung....................9
2.4	 Ausbildung des Personals...................................................... 10
2.5	 Schutzeinrichtungen.............................................................. 11
2.6	 Sicherheitsbewusste Verwendung........................................ 12
2.6.1	 Gefahren für besonders schützenswerte Personen..............12
2.6.2	 Unfallschutz........................................................................... 13
3	 Bestandteile und Eigenschaften........................................ 14
3.1	 Symbole auf Verpackung und Schwimmbadabdeckung........14
3.2	 Betriebsarten........................................................................ 16
3.3	 Lieferumfang......................................................................... 17
3.4	 Technische Daten..................................................................17
3.5	 Wettereinflüsse..................................................................... 18
3.5.1	 Wind und Sturm....................................................................18
3.5.2	 Hagel..................................................................................... 19
3.5.3	 Temperaturdifferenzen.......................................................... 19
3.5.4	 Sonneneinstrahlung.............................................................. 20
3.6	 Wasserstand und Wasserqualität.......................................... 20
4	 Für den Gebrauch vorbereiten.......................................... 22
4.1	 Transport............................................................................... 22
4.2	 Zwischenlagerung.................................................................22
4.3	 Montage................................................................................ 22



Inhaltsverzeichnis

SchwimmbadabdeckungVersion 1.04

4.4	 Erstinbetriebnahme.............................................................. 23
5	 Betrieb der Schwimmbadabdeckung................................. 24
5.1	 Bedienelemente....................................................................24
5.1.1	 Schlüsselschalter...................................................................24
5.1.2	 Bedien- und Programmierschalter........................................ 26
5.1.3	 Handsender........................................................................... 28
5.1.4	 Trafo...................................................................................... 29
5.2	 Betrieb................................................................................... 30
5.3	 Notsituationen / Unfälle....................................................... 31
6	 Reinigung und Überwinterung.......................................... 32
6.1	 Reinigungsintervalle.............................................................. 32
6.2	 Reinigung und Pflege............................................................. 33
6.2.1	 Edelstahlteile......................................................................... 33
6.2.2	 Holz- und Kunststoffteile....................................................... 35
6.2.3	 PVC-und PC-Profile................................................................ 36
6.3	 Überwinterung...................................................................... 38
6.3.1	 Oberflur und Unterflur - Schwimmend auf der Wasser

oberfläche............................................................................. 39
6.3.2	 Unterflur - Eingerollt unter der Wasseroberfläche...............40
6.3.3	 Oberflur - Trocken im leeren Becken..................................... 41
6.3.4	 Unterflur - Trocken im leeren Becken.................................... 42
6.4	 Wiederinbetriebnahme......................................................... 43
6.4.1	 Oberflur und Unterflur - Ohne Wasserwechsel.....................44
6.4.2	 Oberflur - Mit Wasserwechsel.............................................. 45
6.4.3	 Unterflur - Mit Wasserwechsel............................................. 46
6.5	 Beschädigungen und Auffälligkeiten..................................... 48
6.5.1	 Sonnenschäden.....................................................................49
6.5.2	 Hagelschäden........................................................................ 49
6.5.3	 Farbveränderungen............................................................... 50
6.5.4	 Kondenswasserbildung in den Profilen................................. 51
6.5.5	 Temporäre Ausdehnung der Profile...................................... 51
6.6	 Reparatur und Ersatz von Teilen............................................ 51



Inhaltsverzeichnis

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 5 

7	 Hilfe bei Störungen........................................................... 52
7.1	 Vorgehen bei Störungen........................................................ 52
7.2	 Fehlersuche........................................................................... 52
8	 Außerbetriebnahme......................................................... 54
8.1	 Demontage............................................................................ 54
8.2	 Entsorgung und Recycling..................................................... 54
9	 Garantie............................................................................ 55
9.1	 Garantiebedingungen........................................................... 55
10	 Kundendienst / Fachhändler............................................. 58
10.1	 Von Ihrem Fachhändler auszufüllen...................................... 58
10.2	 Kontakt zum Hersteller.......................................................... 58
11	 Ihre Anlage....................................................................... 59
11.1	 Vor Ihrem Fachhändler auszufüllen....................................... 59
12	 Stichwortverzeichnis......................................................... 60



SchwimmbadabdeckungVersion 1.06

Vorwort 
Zeichenerklärung

1	 Vorwort
Diese Betriebsanleitung ermöglicht die 
sichere und effiziente Verwendung Ihrer 
Schwimmbadabdeckung. Die Betriebsanleitung ist 
Bestandteil der Schwimmbadabdeckung und muss 
jederzeit zugänglich aufbewahrt werden.
Der jeweilige Ausgabestand der Betriebsanleitung 
wird im Impressum und in der Fußzeile angezeigt.

1.1	 Zeichenerklärung

1.1.1	 Handlungsanweisungen und Aufzählungen
Um eine Handlung durchzuführen, gehen Sie wie 
folgt vor:
1.	 Tun Sie dies.
2.	 Tun Sie das.

	¨ Dieses Zwischenergebnis resultiert daraus.
3.	 Tun Sie jenes.

	9 Sie haben die Handlung durchgeführt.

Aufzählungen werden wie folgt dargestellt:
	� Aufzählung 1. Ordnung,

•	 Aufzählung 2. Ordnung,
•	 Aufzählung 2. Ordnung,

	� Aufzählung 1. Ordnung.



Vorwort 
Zeichenerklärung

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 7 

1.1.2	 Gefahrenklassen
Abhängig von der Wahrscheinlichkeit des Eintre-
tens und der Schwere der Folge werden folgende 
Gefahrenklassen für Sicherheitshinweise verwen-
det:

 GEFAHR
Situation, die zum Tod oder schwerer Körperverlet-
zung führen kann.

	` Maßnahmen zur Vermeidung der Gefahr.

 VORSICHT
Möglicherweise gefährliche Situation, die zu leichter 
bis mittlerer Körperverletzung führen kann.

	` Maßnahmen zur Vermeidung der Gefahr.

ACHTUNG
Situation, die zu Sachschaden führen kann.

	` Maßnahmen zur Vermeidung des Sachschadens.

 HINWEIS
Anwendungstipps und nützliche Informationen

1.1.3	 Warnzeichen

Warnung vor einer Gefahrenstelle

Warnung vor elektrischer Spannung

1.1.4	 Gebotszeichen

Anwendungstipps und nützliche Informationen



SchwimmbadabdeckungVersion 1.08

Sicherheit 
Bestimmungsgemäße Verwendung

2	 Sicherheit

2.1	 Bestimmungsgemäße Verwendung
Die Schwimmbadabdeckung ist für den Einsatz 
in privaten und öffentlichen Schwimmbädern 
bestimmt. Die Schwimmbadabdeckung dient 
ausschließlich dazu die Verdunstung zu reduzieren 
und Energie einzusparen.
Die Schwimmbadabdeckung darf nur in Becken mit 
einer Wasserqualität nach DIN 19643 eingesetzt 
werden. Das Beckenwasser darf einen pH-Wert 
von 7,0 - 7,2 nicht über- bzw. unterschreiten.
Bei Schwimmbädern, die mit Solewasser o. ä. 
betrieben werden, darf die bei Auslieferung fest­
gelegte materialverträgliche Solekonzentration 
nicht überschritten werden, siehe Kapitel 11 Ihre 
Anlage.

2.2	 Fehlgebrauch
Eine andere oder erweiterte Nutzung der 
Schwimmbadabdeckung als im Kapitel 2.1 Bestim-
mungsgemäße Verwendung beschrieben, gilt als 
nicht bestimmungsgemäß und damit sachwidrig.
Insbesondere ist der Aufenthalt von Personen im 
Becken während des Betriebs sowie das Betreten 
der Schwimmbadabdeckung untersagt.
Durch Fehlgebrauch kann die Sicherheit im Bereich 
der Schwimmbadabdeckung beeinträchtigt werden 
und Verletzungen sowie Sachschäden können die 
Folge sein.



Sicherheit 
Grundlegende Sicherheitsbestimmungen

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 9 

2.3	 Grundlegende 
Sicherheitsbestimmungen
Eine ausführliche Zeichenerklärung finden Sie im 
Kapitel 1.1 Zeichenerklärung.
Für bestimmte Tätigkeiten können besondere 
Sicherheitsvorschriften gelten. Sicherheits- und 
Warnhinweise hierfür finden Sie in den jeweiligen 
Kapiteln dieser Betriebsanleitung.
Verwenden Sie die Schwimmbadabdeckung nur:

	� bestimmungsgemäß, sicherheitsbewusst und 
unter Beachtung dieser Betriebsanleitung,

	� wenn alle Sicherheitseinrichtungen vorhanden 
und voll funktionsfähig sind und,

	� wenn die Schwimmbadabdeckung in technisch 
einwandfreiem Zustand ist.

	� Die an der Schwimmbadabdeckung angebrach-
ten Schilder müssen stets vollständig und in gut 
lesbarem Zustand sein. Erneuern Sie beschä-
digte oder unlesbare Schilder.

2.3.1	 Modifikationen an der 
Schwimmbadabdeckung
Ohne schriftliche Genehmigung durch die 
Rollo Solar Melichar GmbH dürfen keine Ver-
änderungen und / oder Modifikationen an der 
Schwimmbadabdeckung oder ihren Komponenten 
durch den Händler, Kunden oder andere Personen 
durchgeführt werden.
Wenn Sie Modifikationen wünschen, kontaktieren 
Sie die Rollo Solar Melichar GmbH, siehe Kapitel 
10.2 Kontakt zum Hersteller.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.010

Sicherheit 
Ausbildung des Personals

2.4	 Ausbildung des Personals
Mit dieser Betriebsanleitung wird Personal mit 
folgenden Qualifikationen angesprochen:

Fachpersonal / Fachhändler
Das Fachpersonal ist aufgrund seiner fachlichen 
Ausbildung, Erfahrung und Kenntnisse, als auch der 
Kenntnis einschlägiger Bestimmungen in der Lage, 
die ihm übertragenen Arbeiten auszuführen und 
mögliche Gefahren selbstständig zu erkennen und 
zu vermeiden.
Das Fachpersonal ist für Installation, Inbetrieb-
nahme, Einweisung, Wartung, Reparatur und 
Transport zuständig.

Elektrofachkraft
Die Elektrofachkraft ist aufgrund ihrer Ausbildung 
und Erfahrungen für den speziellen Aufgaben-
bereich ihrer Tätigkeit ausgebildet und kennt die 
relevanten Normen und Bestimmungen.
Sie kann Arbeiten an elektrischen Anlagen ausfüh-
ren und mögliche Gefahren selbstständig erkennen 
und vermeiden.

Eingewiesenes / angelerntes Personal, 
Auszubildende und Privatpersonen
Personal, welches über die ihm übertragenen 
Aufgaben und möglichen Gefahren bei unsach­
gemäßem Verhalten unterrichtet und ggf. 
angelernt wurde. Es wurde über die notwendigen 
Schutzeinrichtungen und Schutzmaßnahmen 
belehrt.
Zu schulendes, anzulernendes, einzuweisendes 
oder im Rahmen einer allgemeinen Ausbildung 
befindliches Personal darf nur am Produkt tätig 
werden, wenn es dabei ständig durch einen Aus-
bilder beaufsichtigt wird, der im Umgang mit der 
Schwimmbadabdeckung erfahren ist.



Sicherheit 
Schutzeinrichtungen

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 11 

2.5	 Schutzeinrichtungen
Sicherheitseinrichtungen dienen Ihrem und dem 
Schutz anderer Personen und dürfen nicht ver­
ändert oder umgangen werden.

Netzschalter / Netzstecker
Mit dem Netzschalter bzw. Netzstecker am Trafo 
kann die Anlage von der Stromversorgung getrennt 
werden.

Sicherung der Steuerplatine
Die Sicherung löst automatisch aus, um den Motor 
vor Überlastung zu schützen.

Thermoschutz des Motors
Der Thermoschutz wird automatisch aktiviert, um 
den Motor vor Überhitzung zu schützen.

Impulsabnehmer der Steuerplatine
Der Impulsabnehmer verhindert, dass der Motor 
arbeitet, wenn keine Impulsmeldung des Motors 
an die Steuerung erfolgt.

Totmannschaltung der Steuerplatine
Die Totmannschaltung verhindert, dass der Motor 
arbeitet, wenn der Schlüsselschalter nicht dauer­
haft bis zum Erreichen der jeweiligen Position 
betätigt wird.

Schlüsselschalter / Programmierschalter
Der Schlüsselschalter sperrt die Anlage und ver-
hindert unbeabsichtigtes sowie nicht autorisiertes 
Bedienen der Anlage.

Schlüsselschalter mit Not-Halt
Im öffentlichen Bereich immer verbaut / im priva-
ten Bereich optional erhältlich.
Der Not-Halt erlaubt ein sofortiges Stoppen der 
Anlage unabhängig vom Betriebszustand.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.012

Sicherheit 
Sicherheitsbewusste Verwendung

2.6	 Sicherheitsbewusste Verwendung
	� Verwenden Sie die Schwimmbadabdeckung nur, 

nachdem Sie von Ihrem Fachhändler eingewie-
sen wurden.

	� Bei der Einweisung durch Ihren Fachhändler 
müssen Sie auf die Bedienweise, mögliche 
Gefahren und über Ihre Aufsichts- und Sorgfalts-
pflichten informiert werden.

	� Im Schwimmbecken dürfen sich während des 
Betriebs der Schwimmbadabdeckung keine 
Personen oder Tiere aufhalten.

	� Die Schwimmbadabdeckung darf nicht betreten 
werden.

2.6.1	 Gefahren für besonders schützenswerte 
Personen

	� Die Schwimmbadabdeckung ist nicht dafür 
bestimmt, von Personen mit eingeschränkten 
physischen, sensorischen oder geistigen Fä-
higkeiten oder mangels Erfahrung und / oder 
mangels Wissens bedient zu werden.

	� Die Schwimmbadabdeckung darf nicht von 
Kindern bedient werden.

	� Die Schwimmbadabdeckung ist kein Spielzeug. 
Kinder unterschätzen die Gefahren, die von 
Wasser, Schwimmbecken und elektrischen 
Geräten ausgehen.

	� Bei geöffneter Schwimmbadabdeckung besteht 
Aufsichtspflicht durch einen verantwortlichen 
Erwachsenen.



Sicherheit 
Sicherheitsbewusste Verwendung

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 13 

2.6.2	 Unfallschutz
Erfüllen Sie auch bei vorhandenem Unfallschutz 
stets Ihre Sorgfalts- und Aufsichtspflichten.
Die Schwimmbadabdeckung stellt einen Unfall-
schutz dar, wenn

	� im Becken umlaufend ein Handlauf zur Unter-
stützung an der Beckenwand montiert wurde 
oder

	� eine entsprechende Auflagekante vorhanden 
ist.

Der Unfallschutz kann durch ein zusätzliches 
Verspannen mit Gurten erhöht werden. 
Zudem kann eine Karabinersicherung der 
Schwimmbadabdeckung nachgerüstet werden.

 HINWEIS
Bei Schwimmbecken mit Überlaufrinnen kann kein 
Unfallschutz gewährleistet werden.
Nur mit abgesenktem Wasserspiegel und umlaufendem 
Handlauf kann ein Unfallschutz erreicht werden. Ihr 
Fachhändler steht Ihnen gerne beratend zur Seite, siehe 
Kapitel 10 Kundendienst / Fachhändler.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.014

Bestandteile und Eigenschaften 
Symbole auf Verpackung und Schwimmbadabdeckung

3	 Bestandteile und 
Eigenschaften

3.1	 Symbole auf Verpackung und 
Schwimmbadabdeckung

Bild 3-1	 Auf der Transportverpackung: Warnung vor Schäden

Bild 3-2	 Am Wasserhahn zur Beckenentleerung: Warnung vor 
Schäden

Bild 3-3	 Auf der Verteilerdose: Warnung vor Schäden



Bestandteile und Eigenschaften 
Symbole auf Verpackung und Schwimmbadabdeckung

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 15 

Bild 3-4	 Auf dem Trafo: Warnung vor Schäden

Bild 3-5	 Auf dem Trafo: Warnung vor Stromschlag

 HINWEIS
Lassen Sie beschädigte oder unlesbare Hinweise von 
Ihrem Fachhändler erneuern, siehe Kapitel 10 Kunden-
dienst / Fachhändler.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.016

Bestandteile und Eigenschaften 
Betriebsarten

3.2	 Betriebsarten
"Zu" - Ruhebetrieb "Auf" - Badebetrieb

Schwimmbadabdeckung 
wird abgewickelt

Schwimmbadabdeckung 
wird aufgewickelt

"Zu" - Ruhebetrieb (Abbildung links)
Schwimmbadabdeckung wird abgerollt und 
geschlossen

"Auf" - Badebetrieb (Abbildung rechts)
Schwimmbadabdeckung wird aufgerollt und 
geöffnet

"Stop"
Schwimmbadabdeckung wird in der jeweiligen 
Position gestoppt

 HINWEIS
Der Betriebsmodus wird direkt in der Steuerung fest
gelegt. Kontaktieren Sie für Fragen Ihren Fachhändler, 
siehe Kapitel 10 Kundendienst / Fachhändler.

Automatikbetrieb
Der jeweilige Knopf bzw. die Schlüsselstellung des 
Bedienschalters muss nur einmal betätigt werden. 
Die Anlage fährt automatisch in die programmierte 
Endlage.

Totmannbetrieb
Der Knopf bzw. die Schlüsselstellung des Bedien-
schalters muss dauerhaft betätigt werden. Die 
Anlage muss manuell bis zur programmierten 
Endlage gefahren werden.



Bestandteile und Eigenschaften 
Lieferumfang

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 17 

3.3	 Lieferumfang
 HINWEIS
Entnehmen Sie den genauen Lieferumfang für Ihre 
individuelle Schwimmbadabdeckung immer der Auf-
tragsbestätigung.

3.4	 Technische Daten
Die Technischen Daten zu Ihrer individuellen 
Schwimmbadabdeckung, wie Abmessungen und 
Ausführung, finden Sie im Kapitel 11 Ihre Anlage.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.018

Bestandteile und Eigenschaften 
Wettereinflüsse

3.5	 Wettereinflüsse

3.5.1	 Wind und Sturm
ACHTUNG Sachschaden durch extreme Wetter­
bedingungen möglich. 
Bei Vorhersage oder Anzeichen von extremen 
Wetterbedingungen, wie Unwetter, Hagel, starkem 
Wind, etc., wickeln Sie die Schwimmbadabdeckung 
auf ("Auf" - Becken aufgedeckt).

Windstärke Auswirkung an Land
(Beaufort) [km/h]
4 20 ... 28 Zweige bewegen sich, loses Papier 

wird vom Boden gehoben
5 29 ... 38 größere Zweige und Bäume bewe-

gen sich, Wind deutlich hörbar
6 39 ... 49 dicke Äste bewegen sich, hörbares 

Pfeifen an Drahtseilen und Telefon-
leitungen

7 50 ... 61 Bäume schwanken, Widerstand 
beim Gehen gegen den Wind

Bei Windstärke 4 bis 6 oder ungünstiger Lage des 
Schwimmbeckens: Verspannen und sichern Sie die 
Schwimmbadabdeckung unbedingt mit Gurten.
Bei Windstärke 7 und stärker sowie bei Unwetter 
oder Extremwetterlagen: Öffnen bzw. wickeln Sie 
die Schwimmbadabdeckung auf ("Auf" - Becken 
aufgedeckt), um Beschädigungen an der Aufroll-
vorrichtung und den Profilen zu vermeiden.

 HINWEIS
Je nach Lage des Schwimmbeckens kann es zu Fall-
winden und / oder Böen kommen. Berücksichtigen Sie 
immer auch die Erfahrungswerte und Hinweise der orts-
kundigen Mitarbeiter bezüglich des Wettereinflusses.



Bestandteile und Eigenschaften 
Wettereinflüsse

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 19 

3.5.2	 Hagel
ACHTUNG Sachschaden durch extreme Wetter­
bedingungen möglich. 
Bei Vorhersage oder Anzeichen von extremen 
Wetterbedingungen, wie Unwetter, Hagel, starkem 
Wind, etc., wickeln Sie die Schwimmbadabdeckung 
auf ("Auf" - Becken aufgedeckt).
Einige unserer Produkte sind für bestimmte Hagel-
klassen zertifiziert.

Produktbezeichnung / Werkstoff Hagelklasse *
Design Cover (PC) / 13/60 4
Design Cover (PC) / 15/80 3
Design Cover (PVC) / 13/60 3
Design Cover (PVC) / 15/80 3
* Diese Klassifikation gilt für neue Materialien. 
Der Hagelwiderstand kann sich innerhalb der Jahre infolge 
natürlicher Bewitterung vermindern.

Siehe auch Kapitel 11 Ihre Anlage.

3.5.3	 Temperaturdifferenzen
Bei hohen Temperaturunterschieden zwischen 
Beckenwasser und (Umgebungs-) Luft entstehen 
Spannungen an den Profilenden. 
Dadurch können sich die Profile temporär nach 
unten oder oben biegen. Die Funktion der 
Schwimmbadabdeckung ist weiterhin gegeben.
ACHTUNG Sachschaden durch Temperaturein-
flüsse möglich. 
Rollen Sie die Schwimmbadabdeckung nicht auf, 
wenn die Profile tempertaurbedingt verformt sind. 
Warten Sie, bis die Profile wieder die ursprüngliche 
Position eingenommen haben.
Sobald sich der Temperaturunterschied wieder 
normalisiert hat, senken bzw. heben sich die Profile 
wieder in die ursprüngliche Position.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.020

Bestandteile und Eigenschaften 
Wasserstand und Wasserqualität

3.5.4	 Sonneneinstrahlung
PVC-Profile 
(vor allem die Typen Solar und Transparent)
ACHTUNG Sachschaden durch Sonneneinstrah-
lung möglich. 
Achten Sie darauf, dass die PVC-Profile stets Kon-
takt zur Wasseroberfläche haben und nicht an 
Auflagekanten, Handläufen, etc. aufliegen. 
Schützen Sie PVC-Profile ohne Wasserkontakt 
immer mit einer sonnen- und wärmeabweisenden 
Plane.
Sorgen Sie im abgerollten Zustand ("Zu" - Becken 
abgedeckt) für einen ununterbrochenen Betrieb 
der Umwälzung des Beckens.
Die Umwälzung des Beckens vermeidet einen 
Hitzestau zwischen Wasseroberfläche und 
PVC-Profilen. Das erwärmte Wasser kann sich bes-
ser verteilen und Verformungen und irreparable 
Schäden an den PVC-Profilen werden verhindert.

3.6	 Wasserstand und Wasserqualität
Wasserstand
Bei Schwimmbecken mit Skimmer muss der 
Wasserstand in der Mitte des Skimmers +/- 10 mm 
liegen. Die Schwimmbadabdeckung muss dabei 
immer Kontakt zur Wasseroberfläche haben. 
Bei Schwimmbecken mit Überlaufrinne muss die 
Schwimmbadabdeckung immer Kontakt zur Was-
seroberfläche haben.
Wir empfehlen Ihnen daher eine automatische 
Niveauregelung des Wasserstands. Bei Handläufen, 
Stufen, Trennwänden usw. gilt üblicherweise eine 
Überdeckung mit Wasser von mindestens 5 - 8 cm.
Ist ein separater Schacht vorhanden, befüllen Sie 
diesen zuerst. Achten Sie bei Unterflur-Anlagen 
dabei auf die korrekte Fixierung der Profile, um 



Bestandteile und Eigenschaften 
Wasserstand und Wasserqualität

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 21 

diese ggf. auszurichten.

Wasserqualität
Achten Sie stets auf eine einwandfreie, gleichblei-
bende Wasserqualität nach DIN 19643.
Das Beckenwasser darf einen pH-Wert von 7,0 - 7,2  
nicht über- bzw. unterschreiten.
Die Chloridkonzentration darf die folgenden Werte 
nicht überschreiten:

Werkstoffgruppe Werkstoffnummer/n Max. Chlorid
konzentration

Werkstoffgruppe 1 z. B. 1.4301 200 mg/l
Werkstoffgruppe 2 z. B. 1.4401

1.4404
1.4571
1.4436

500 mg/l

Werkstoffgruppe 3 z. B. 1.4539
1.4462

3000 mg/l

Wenn möglich, sollte für das Becken enthärtetes 
Wasser verwendet werden. Wir empfehlen den 
Einsatz einer Enthärtungsanlage.
Bei Schwimmbädern, die mit Solewasser o. ä. 
betrieben werden, darf die bei Auslieferung fest
gelegte materialverträgliche Solekonzentration 
nicht überschritten werden, siehe Kapitel 11 Ihre 
Anlage.

Umwälzung
Eine optimale Durchströmung des Beckens bzw. 
des Rollladenschachtes sollte bereits bei der 
Planung erfolgt sein und ist Voraussetzung für den 
dauerhaften, einwandfreien Betrieb.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.022

Für den Gebrauch vorbereiten 
Transport

4	 Für den Gebrauch 
vorbereiten

4.1	 Transport
Die Schwimmbadabdeckung und alle zugehörigen 
Komponenten werden, falls nicht anders verein-
bart, per Spedition geliefert. 
Der Fachhändler ist für einen ordentlichen Trans-
port bis zum Einsatzort verantwortlich.
Prüfen Sie die Schwimmbadabdeckung sofort bei 
der Anlieferung auf ggf. vorhandene Schäden oder 
Mängel. Prüfen Sie die Vollständigkeit der Liefe-
rung anhand des Lieferscheins.
Halten Sie etwaige Transportschäden schriftlich 
fest und melden Sie diese umgehend sowohl dem 
Spediteur als auch Ihrem Fachhändler.

4.2	 Zwischenlagerung
Lagern Sie die Schwimmbadabdeckung vor der 
Montage in der Originalverpackung, in einem 
geschlossenen, überdachten und besenreinen 
Raum.  
Die Lagertemperatur muss zwischen +5 und +40 °C 
liegen.

4.3	 Montage
Lassen Sie die Schwimmbadabdeckung nur von 
einem autorisierten Fachhändler montieren. 
Für die Montage sind spezielle Kenntnisse und 
Fähigkeiten erforderlich.



Für den Gebrauch vorbereiten 
Erstinbetriebnahme

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 23 

4.4	 Erstinbetriebnahme
Die Erstinbetriebnahme und die Einweisung des 
Betreibers erfolgen durch den ausführenden 
Fachhändler.
Bei der Einweisung durch den Fachhändler müssen 
Sie auf die Bedienweise, mögliche Gefahren und 
über Ihre Aufsichts- und Sorgfaltspflichten infor-
miert werden.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.024

Betrieb der Schwimmbadabdeckung 
Bedienelemente

5	 Betrieb der 
Schwimmbadabdeckung

5.1	 Bedienelemente
Die Bedienung der Schwimmbadabdeckung erfolgt 
entweder über einen Schlüsselschalter, Bedien- 
und Programmierschalter oder per Funk über 
einen Handsender.
Die entsprechende Ausführung und der Montage
ort sind abhängig von der jeweiligen Bestellung 
und den Gegebenheiten am Einsatzort, siehe 
Kapitel 11 Ihre Anlage.

5.1.1	 Schlüsselschalter
1 2 3

1 2 3

45

6 6

Bild 5-1	 Schlüsselschalter und Kundenschlüssel

1 - Position Links - "Zu" 4 - Kundenschlüssel
2 - Position Mitte - "Stop / Aus" 5 - Not-Halt (optional)
3 - Position Rechts - "Auf" 6 - Schlüsselzylinder

 HINWEIS
Die Symbole für "Zu" und "Auf" sind ggf. als Schloss 
dargestellt, siehe Kapitel 3.2 Betriebsarten.



Betrieb der Schwimmbadabdeckung 
Bedienelemente

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 25 

Bedienung
Um die Schwimmbadabdeckung zu bedienen, 
gehen Sie wie folgt vor:
1.	 Freischalten 

Stecken Sie den Kundenschlüssel (Pos. 4) in 
den Schlüsselzylinder (Pos. 6).

2.	 Öffnen / Schließen /Stoppen 
Drehen Sie den Kundenschlüssel in die 
gewünschte Stellung ("Auf / "Zu") bis 
die Schwimmbadabdeckung komplett 
ein- bzw. ausgefahren ist.

Not-Halt / Not-Aus (optional)
Der Not-Halt (Pos. 5) ist ein roter Schlagtaster auf 
gelbem Grund und befindet sich an der Front des 
Schlüsselschalters, unterhalb der Bedientasten.
Betätigen Sie den Not-Halt:

	� Bei Verletzungsgefahr,
	� Bei Gefahr, dass die Schwimmbadabdeckung 

oder andere Gegenstände beschädigt werden.
Führen Sie im Fall eines Unfalls Sofortmaßnahmen 
durch und rufen Sie die örtliche Notfall-Nummer 
an.

Um den Not-Halt zu entriegeln, gehen Sie wie folgt 
vor:
1.	 Entfernen Sie die Ursache für das Auslösen 

des Not-Halts. 
Stellen Sie sicher, dass keine Gefahr mehr 
besteht.

2.	 Drehen Sie den Not-Halt in Pfeilrichtung, bis 
dieser ausrastet.

	9 Der Not-Halt ist entriegelt.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.026

Betrieb der Schwimmbadabdeckung 
Bedienelemente

5.1.2	 Bedien- und Programmierschalter
 HINWEIS
Der Kundenschlüssel muss sich zum Bedienen im Schlüs-
selzylinder befinden.

1 2 3

9

7 6 5 48
Bild 5-2	 Bedien- und Programmierschalter

1 LED grün - "Zu" 5 Kundenschlüssel
2 LED rot - "Stop / Aus" 6 Bedientaste "Auf"
3 LED gelb - "Auf" 7 Schlüsselzylinder
4 Programmierschlüssel  

(nur Fachhändler)
8 Bedientaste "Zu"
9 Bedientaste "Stop / Aus"

Bedienung
Um die Schwimmbadabdeckung zu bedienen, 
gehen Sie wie folgt vor:
1.	 Freischalten 

Stecken Sie den Kundenschlüssel (Pos. 4) in 
den Schlüsselzylinder (Pos. 6).

2.	 Öffnen / Schließen /Stoppen 
Drücken Sie die entsprechende 
Bedientaste ("Auf" / "Zu"), um die 
Schwimmbadabdeckung komplett 
ein- bzw. auszufahren.

3.	 Die Funktionstaste "Stop / Aus" ist immer 
freigeschaltet, auch wenn der Kundenschlüs-
sel abgezogen ist.



Betrieb der Schwimmbadabdeckung 
Bedienelemente

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 27 

Entsprechend der gedrückten Funktionstaste blinkt 
die dazugehörige LED. Bei Erreichen der Endposi-
tion leuchtet die LED konstant.

Statusanzeige LED

LED Blinkt / 
Leuchtet

Status

AUF
ZU

Leuchtet Steuerung nicht programmiert

AUF
ZU

Blinkt Notfallmodus aktiv

STOP
AUF

Blinkt Fehler - Motor- / Impulsgeberstörung

STOP
ZU

Blinkt Fehler - Thermoschutz aktiv

STOP
AUF
ZU

Blinkt Fehler - Unterspannung

STOP
AUF
ZU

Leuchtet Endlage "AUF" erreicht

AUF Blinkt Es wird "AUF" gefahren

ZU Leuchtet Endlage "ZU" erreicht

ZU Blinkt Es wird "ZU" gefahren

Siehe auch Kapitel 7.1 Vorgehen bei Störungen.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.028

Betrieb der Schwimmbadabdeckung 
Bedienelemente

5.1.3	 Handsender
1

2
3

5
4

1

2
3

5
4

Bild 5-3	 Varianten des Handsenders mit identischer Bedienung

1 - LED rot - Leuchtet während der Bedienung
2 - Bedientaste "Auf"
3 - Bedientaste "Licht" (optional)
4 - Bedientaste "Stop"
5 - Bedientaste "Zu"

 GEFAHR Ertrinken, Verletzungen und 
Sachschaden durch falsche Handhabung möglich. 
Halten Sie immer Sichtkontakt zur Anlage, während 
Sie den Handsender verwenden.

Bedienung
Um die Schwimmbadabdeckung zu bedienen, 
gehen Sie wie folgt vor:
1.	 Öffnen / Schließen /Stoppen 

Drücken Sie die entsprechende 
Bedientaste ("Auf" / "Zu"), um die 
Schwimmbadabdeckung komplett 
ein- bzw. auszufahren oder zu stoppen.

2.	 Licht an- bzw. ausschalten (optional) 
Drücken Sie die Bedientaste "Licht".

 HINWEIS
Die Reichweite des Handsenders beträgt ca. 10 Meter. 
Wenn die rote LED beim Drücken einer Bedientaste 
nicht leuchtet, prüfen Sie die Batterie (Kopfzelle) und 
setzen Sie diese ggf. ein bzw. tauschen Sie diese aus.



Betrieb der Schwimmbadabdeckung 
Bedienelemente

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 29 

5.1.4	 Trafo
 GEFAHR Schwere Verletzungen und Tod 

durch elektrischen Schlag möglich. 
Arbeiten an elektrischen Bauteilen dürfen nur von 
einer Elektrofachkraft ausgeführt werden.

2

1

3

Bild 5-4	 Trafo

1 - LED (grün) / Betriebsleuchte - 24 Volt
2 - Netzschalter / Betriebsleuchte (grün) - 230 Volt
3 - Netzstecker

Trafo ein- / ausschalten
Drücken Sie den Netzschalter (Pos. 2), um den 
Trafo ein- bzw. auszuschalten.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.030

Betrieb der Schwimmbadabdeckung 
Betrieb

5.2	 Betrieb
Beachten Sie folgende Hinweise, um Gefahren 
für Personen und mögliche Schäden an der 
Schwimmbadabdeckung zu vermeiden:

	� Die Schwimmbadabdeckung darf nicht betreten 
werden. 

	� Im Schwimmbecken dürfen sich während des 
Betriebs der Schwimmbadabdeckung keine 
Personen oder Tiere aufhalten.

	� Bei geöffneter Schwimmbadabdeckung besteht 
Aufsichtspflicht von besonders schützenswerten 
Personen (z. B. Kinder) durch einen verantwort-
lichen Erwachsenen.

	� Beobachten Sie den Vorgang des Öffnens / 
Schließens immer genau. Halten Sie sich in 
unmittelbarer Nähe Ihres Bedienschalters auf. 
So kann die Abdeckung bei unregelmäßigem 
Lauf schnellstmöglich gestoppt werden.

	� Stellen Sie sicher, dass die Wassertemperatur 
während des Betriebs und der Überwinterung 
immer mindestens 5 °C beträgt.

	� Bedienen Sie die Schwimmbadabdeckung nicht, 
wenn diese vereist ist.

	� Achten Sie darauf, dass die PVC-Profile stets 
Kontakt zur Wasseroberfläche haben und nicht 
an Auflagekanten, Handläufen, etc. aufliegen.

	� Schützen Sie PVC-Profile ohne Wasserkontakt 
mit einer sonnen- und wärmeabweisenden 
Plane, z. B. im aufgerollten Zustand, Reparatur, 
etc.

	� Befolgen Sie die Vorgaben zu Wasserwerten und 
Chemie-Konzentration, z. B. Chlorid, Sole, etc.



Betrieb der Schwimmbadabdeckung 
Notsituationen / Unfälle

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 31 

5.3	 Notsituationen / Unfälle
Betätigen Sie den Not-Halt bzw. die Bedientaste 
"Stop / Aus":

	� Bei Verletzungsgefahr,
	� Bei Gefahr, dass die Schwimmbadabdeckung 

oder andere Gegenstände beschädigt werden.
Führen Sie im Falle eines Unfalls Sofortmaßnah-
men durch und rufen Sie die örtliche Notfall-Num-
mer an.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.032

Reinigung und Überwinterung 
Reinigungsintervalle

6	 Reinigung und 
Überwinterung

6.1	 Reinigungsintervalle
 HINWEIS
Passen Sie die Intervalle an die örtlichen Gegebenheiten 
an, wie z. B. an Werkstoffqualität sowie Wasser- und 
Luftqualität.

Intervall Reinigungsarbeiten und Bauteile
nach der Erst­
inbetriebnahme 

Grundreinigung bei leerem Becken

spätestens nach 
1 Jahr
spätestens nach 
6 Monaten

Solebecken: Reinigen der Edehlstahl­
bauteile

spätestens nach 
1 Monat

Reinigen der Edelstahlbauteile über 
dem Wasserspiegel

spätestens nach 
1 Jahr

Sichtkontrolle der Edelstahlbauteile auf 
Ablagerungen, Rost u. Ä.
Reinigen der Edelstahlbauteile
Reinigen und pflegen der Holzbauteile
Reinigen und pflegen der Kunststoff­
bauteile
Reinigen der PVC-und PC-Profile



Reinigung und Überwinterung 
Reinigung und Pflege

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 33 

6.2	 Reinigung und Pflege
Um Schäden zu vermeiden, verwenden Sie 

	� milde, neutrale Reiniger,
	� keine salzsäurehaltigen Reiniger,
	� keine scharfen oder scheuernden Reiniger,
	� keine lösungsmittelhaltigen Reiniger.

6.2.1	 Edelstahlteile
Beachten Sie folgende Hinweise zur Reinigung und 
Pflege der Edelstahlbauteile:

	� Führen Sie eine Grundreinigung nach Abschluss 
jeglicher Arbeiten im und am Becken sowie vor 
der Erstbefüllung durch. 
Die Grundreinigung entfernt bzw. neutralisiert 
sämtlichen Schmutz und Staub, insbesondere 
Metallstäube sowie Bauschmutz.

	� Wiederholen Sie die Grundreinigung nach der 
jährlichen Entleerung des Beckens bzw. vor 
jeder Wiederbefüllung.

	� Reinigen Sie mindestens einmal monatlich die 
Edelstahlbauteile über dem Wasser mit einem 
materialverträglichen Edelstahlreiniger und 
neutralisieren Sie Reinigungsrückstände.

	� Reinigen Sie je nach Bedarf, jedoch mindestens 
einmal jährlich die Aufrollvorrichtung bzw. 
Schachtabdeckung gründlich mit einem im 
Handel erhältlichen, zugelassenen und material­
verträglichen Edelstahlreiniger.

	� Bei Solebecken reinigen Sie mindestens 
zweimal jährlich die Aufrollvorrichtung bzw. 
Schachtabdeckung gründlich mit einem im 
Handel erhältlichen, zugelassenen und material­
verträglichen Edelstahlreiniger.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.034

Reinigung und Überwinterung 
Reinigung und Pflege

	� Kontrollieren Sie in regelmäßigen Abständen, 
jedoch mindestens einmal jährlich sämtliche 
Edelstahlbauteile auf Ablagerungen und Rost 
(z. B. Flugrost o. Ä.). 
Reinigen und pflegen Sie diese mit einem 
materialverträglichen Edelstahlreiniger.

	� Für die Auswahl der richtigen Reinigungsmittel 
empfehlen wir die Liste RE, die bei der 
Deutschen Gesellschaft für das Badewesen e. V. 
erhältlich ist.

	� Halten Sie die Maximalwerte zur Chloridkonzen­
tration gemäß DIN 19643 ein. 
Die Aggressivität des Beckenwassers gegenüber 
nichtrostenden Stählen hängt in erster Linie von 
seiner Chloridkonzentration ab.

	� Die Chloridkonzentration darf bei einem 
pH-Wert zwischen 7,0 und 7,2 die folgenden 
Werte für die angegebenen Werkstoffe nicht 
überschreiten:

Werkstoffgruppe Werkstoffnummer/n Max. Chlorid­
konzentration

Werkstoffgruppe 1 z. B. 1.4301 200 mg/l
Werkstoffgruppe 2 z. B. 1.4401

1.4404
1.4571
1.4436

500 mg/l

Werkstoffgruppe 3 z. B. 1.4539
1.4462

3000 mg/l

Weitere Einzelheiten über Pflegehäufigkeit 
und zugelassene Reinigungsmittel finden Sie 
im Merkblatt 25.08 "Einsatz von Edelstahl in 
Schwimmbädern" der Deutschen Gesellschaft für 
das Badewesen e. V. sowie dem Merkblatt 831, der 
Informationsstelle Edelstahl Rostfrei.



Reinigung und Überwinterung 
Reinigung und Pflege

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 35 

6.2.2	 Holz- und Kunststoffteile
Beachten Sie folgende Hinweise, um Schäden 
durch zu hohe Temperaturen und mechanische 
Beanspruchungen zu vermeiden:

	� Vermeiden Sie intensive Wärmequellen, z. B. 
Heizkörper, Kachelöfen, Heizstrahler, etc., in der 
Nähe der Schwimmbadabdeckung.  
Je nach Holzausführung / Kunststoff besteht 
eine unterschiedliche Widerstandsfähigkeit. 

	� Behandeln Sie die Holzoberfläche stets sorgsam 
und schützen Sie diese vor mechanischen Bean­
spruchungen, um Kratzer und Beschädigungen 
vorzubeugen.

 HINWEIS
Die Hölzer der Verkleidungen sind keine Barfußdielen.

Holzbauteile von Verkleidungen
Konservieren Sie alle Holzbauteile mindestens 
einmal jährlich mit einem geeigneten Holzschutz­
mittel, unter Einhaltung der Umweltschutzbestim­
mungen.

Kunststoffbauteile von Verkleidungen
Kunststoffbauteile von Verkleidungen unterliegen 
der natürlichen und umweltbedingten Verschmut­
zung. Farbveränderungen durch UV-Anteile im 
Tageslicht sind unvermeidbar.
Reinigen Sie die Kunststoffbauteile regelmäßig, 
jedoch mindestens einmal jährlich.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.036

Reinigung und Überwinterung 
Reinigung und Pflege

6.2.3	 PVC-und PC-Profile
 HINWEIS
Bei falscher Behandlung / Reinigung können die Profile 
beschädigt werden.
Wenden Sie sich mit Fragen an Ihren Fachhändler oder 
direkt an Rollo Solar Melichar GmbH, siehe Kapitel 
10.2 Kontakt zum Hersteller.

Passen Sie die Reinigungsintervalle an die örtlichen 
Gegebenheiten an und reinigen Sie die Profile nach 
Bedarf, jedoch mindestens einmal jährlich.
Reinigen Sie die Profile unbedingt vor jeder Über­
winterung.
Achten Sie beim Einsatz von Reinigungswerkzeug 
stets darauf, dass dieses die Profilen nicht zer­
kratzt.
Einen Spezialschwamm zum Reinigen erhalten 
Sie bei Ihrem Fachhändler oder direkt bei 
Rollo Solar Melichar GmbH.

 HINWEIS
Bei sehr starker Verkalkung oder Veralgung der 
Schwimmbadabdeckung wenden Sie sich bitte an Ihren 
Fachhändler.

Die Schwimmbadabdeckung sollte sich im Idealfall 
täglich für mindestens 15 Minuten unter Wasser 
befinden.



Reinigung und Überwinterung 
Reinigung und Pflege

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 37 

Polyvinylchlorid (PVC) Profile
Sie können PVC-Profile mit den Reinigungsmitteln 
von Rollo Solar Melichar GmbH behandeln. Bei der 
Verwendung eines Hochdruckreinigers darf die 
Temperatur max. 40 °C nicht übersteigen.
Spülen Sie nach Abschluss des Reinigungsprozesses 
die Schwimmbadabdeckung großzügig mit Wasser 
ab. Vermeinden Sie unter allen Umständen ein 
Zurückbleiben von Reinigungsmittelrückständen 
auf der Schwimmbadabdeckung.

Polycarbonat (PC) Profile
Reinigen Sie PC-Profile ausschließlich mit Wasser 
und ohne Zusätze jeglicher Art. Reinigungsmittel 
führen zu Beschädigungen der Profile, wie z. B. 
Rissen, Versprödung, Ausbleichen, etc.
Bei der Verwendung eines Hochdruckreinigers darf 
die Temperatur max. 120 °C nicht übersteigen.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.038

Reinigung und Überwinterung 
Überwinterung

6.3	 Überwinterung
Beachten Sie folgende Hinweise, um Schäden 
durch zu geringe Temperaturen oder Sonnenein­
strahlung zu vermeiden:

	� Stellen Sie sicher, dass die Wassertemperatur 
während des Betriebs und der Überwinterung 
immer mindestens 5 °C beträgt.

	� Bedienen Sie die Schwimmbadabdeckung nicht, 
wenn diese eingefroren ist, Frost oder Schnee 
auf der Abdeckung erkennbar ist.

	� Achten Sie darauf, dass die PVC-Profile stets 
Kontakt zur Wasseroberfläche haben und nicht 
an Auflagekanten, Handläufen, etc. aufliegen.

	� Schützen Sie PVC-Profile ohne Wasserkontakt 
mit einer sonnen- und wärmeabweisenden 
Plane, z. B. im aufgerollten Zustand, bei Repara­
tur, etc.

Die Schwimmbadabdeckung kann sich während 
der Überwinterung auf der Wasseroberfläche 
befinden, besser ist jedoch eine Überwinterung im 
aufgewickelten Zustand.
Achten Sie stets darauf, dass der Wasserstand 
während der Überwinterung in den Toleranzen 
liegt (bei Handläufen, Stufen, Trennwänden usw. 
gilt üblicherweise eine Überdeckung mit Wasser 
von mindestens 5 - 8 cm) und Verschmutzungen 
schnellstmöglich entfernt werden, um z. B. 
Verfärbungen durch Gerbsäure von Blättern usw. 
vorzubeugen.



Reinigung und Überwinterung 
Überwinterung

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 39 

6.3.1	 Oberflur und Unterflur - Schwimmend auf 
der Wasseroberfläche
Um die Schwimmbadabdeckung schwimmend auf 
der Wasseroberfläche zu überwintern, gehen Sie 
wie folgt vor:
1.	 Falls vorhanden, kontrollieren Sie den Roll­

ladenschacht auf Verschmutzungen (z. B. 
Laub, Äste), Tiere, etc.

2.	 Fahren Sie die Schwimmbadabdeckung 
komplett aus ("Zu" - Becken abgedeckt).

3.	 Reinigen Sie die Schwimmbadabdeckung.
4.	 Stellen Sie sicher, dass sich keine 

Gegenstände und Verschmutzungen, 
insbesondere Laub unter oder auf der 
Schwimmbadabdeckung befinden. 
Die Gerbsäure in Blättern kann zu Verfärbun­
gen führen.

5.	 Sofern Sie keine automatische Wasser
Niveauregulierung besitzen, überwachen Sie 
optisch den Wasserstand, um sicherzustellen, 
dass die Profile stets Kontakt zur Wasser
oberfläche haben.

6.	 Bringen Sie ggf. eine geeignete Windsiche­
rung an.

7.	 Schalten Sie den Trafo am Netzschalter ab, 
um ein versehentliches Bedienen der Anlage 
zu verhindern.

	9 Die Schwimmbadabdeckung ist für die 
Überwinterung bereit.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.040

Reinigung und Überwinterung 
Überwinterung

6.3.2	 Unterflur - Eingerollt unter der 
Wasseroberfläche
Um die Schwimmbadabdeckung eingerollt unter 
der Wasseroberfläche zu überwintern, gehen Sie 
wie folgt vor:
1.	 Reinigen Sie die Schwimmbadabdeckung.
2.	 Stellen Sie sicher, dass sich keine 

Gegenstände und Verschmutzungen, 
insbesondere Laub unter oder auf der 
Schwimmbadabdeckung befinden. 
Die Gerbsäure in Blättern kann zu Verfärbun­
gen führen.

3.	 Falls vorhanden, kontrollieren Sie den Roll­
ladenschacht auf Verschmutzungen (z. B. 
Laub, Äste), Tiere, etc.

4.	 Fahren Sie die Schwimmbadabdeckung 
komplett ein ("Auf" - Becken aufgedeckt).

5.	 Sofern Sie keine automatische Wasser
Niveauregulierung besitzen, überwachen Sie 
optisch den Wasserstand, um sicherzustellen, 
dass die Profile stets Kontakt zur Wasser
oberfläche haben.

6.	 Schalten Sie den Trafo am Netzschalter ab, 
um ein versehentliches Bedienen der Anlage 
zu verhindern.

	9 Die Schwimmbadabdeckung ist für die 
Überwinterung bereit.



Reinigung und Überwinterung 
Überwinterung

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 41 

6.3.3	 Oberflur - Trocken im leeren Becken
Um die Oberflur Schwimmbadabdeckung trocken 
im leeren Becken zu überwintern, gehen Sie wie 
folgt vor:
1.	 Reinigen Sie die Schwimmbadabdeckung.
2.	 Stellen Sie sicher, dass sich keine 

Gegenstände und Verschmutzungen, 
insbesondere Laub unter oder auf der 
Schwimmbadabdeckung befinden. 
Die Gerbsäure in Blättern kann zu Verfärbun­
gen führen. 

3.	 Falls vorhanden, kontrollieren Sie den Roll­
ladenschacht auf Verschmutzungen (z. B. 
Laub, Äste), Tiere, etc.

4.	 Fahren Sie die Schwimmbadabdeckung 
komplett ein ("Auf" - Becken aufgedeckt).

5.	 Leeren Sie das Becken vollständig oder 
teilweise.

6.	 ACHTUNG Sachschaden durch Sonnein­
strahlung möglich. 
Sobald der Rollladen keinen Kontakt mehr 
zur Wasseroberfläche hat, schützen Sie 
PVC Profile mit einer sonnen- und wärmeab­
weisenden Plane.

 HINWEIS
Bei PC-Profilen ist bei der Beckenentleerung kein zusätz-
licher Sonnen- und Wärmeschutz nötig.

7.	 Achten Sie darauf, dass ggf. der Filz im Roll
ladenschacht die komplette Abdeckung 
schützt und gegen Wind gesichert ist.

8.	 Schalten Sie den Trafo am Netzschalter ab, 
um ein versehentliches Bedienen der Anlage 
zu verhindern.

	9 Die Oberflur Schwimmbadabdeckung ist für 
die Überwinterung bereit.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.042

Reinigung und Überwinterung 
Überwinterung

6.3.4	 Unterflur - Trocken im leeren Becken
Um die Unterflur Schwimmbadabdeckung trocken 
im leeren Becken zu überwintern, gehen Sie wie 
folgt vor:
1.	 Reinigen Sie die Schwimmbadabdeckung.
2.	 Stellen Sie sicher, dass sich keine 

Gegenstände und Verschmutzungen, 
insbesondere Laub unter oder auf der 
Schwimmbadabdeckung befinden. 
Die Gerbsäure in Blättern kann zu Verfärbun­
gen führen. 

3.	 Falls vorhanden, kontrollieren Sie den Roll­
ladenschacht auf Verschmutzungen (z. B. 
Laub, Äste), Tiere, etc.

4.	 Fahren Sie die Schwimmbadabdeckung 
komplett ein ("Auf" - Becken aufgedeckt).

5.	 Stoppen Sie die Abdeckung manuell mit dem 
Bedienschalter ca. 70 - 80 cm oberhalb der 
Aufrollvorrichtung (aufgewickelt).

6.	 Senken Sie den Wasserstand bis zum Anfang 
des Wickeldurchmessers.

7.	 ACHTUNG Sachschaden durch unzurei­
chende Sicherung möglich. 
Sichern Sie die Schwimmbadabdeckung mit 
Gurten / Bändern oder der Wintersicherung 
von Rollo Solar Melichar GmbH (optional 
erhältlich), um diese vor Beschädigungen zu 
schützen.

8.	 Bei einem Becken mit Verkleidung ziehen Sie 
die Abdeckung zwischen dem Auslaufschlitz 
hervor und sichern Sie diese vor eventuellem 
Zurückrutschen.

9.	 Leeren Sie das Becken vollständig oder 
teilweise.



Reinigung und Überwinterung 
Wiederinbetriebnahme

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 43 

10.	 ACHTUNG Sachschaden durch Sonnein­
strahlung möglich. 
Sobald sich der Wasserspiegel unterhalb der 
Aufrollvorrichtung befindet, schützen Sie 
PVC Profile mit einer sonnen- und wärmeab­
weisenden Plane.

 HINWEIS
Bei PC-Profilen ist bei der Beckenentleerung kein zusätz-
licher Sonnen- und Wärmeschutz nötig.

11.	 Achten Sie darauf, dass ggf. der Filz im Roll
ladenschacht die komplette Abdeckung 
schützt und gegen Wind gesichert ist.

12.	 Schalten Sie den Trafo am Netzschalter ab, 
um ein versehentliches Bedienen der Anlage 
zu verhindern.

	9 Die Unterflur Schwimmbadabdeckung ist für 
die Überwinterung bereit.

6.4	 Wiederinbetriebnahme
Beachten Sie folgende Hinweise, um Schäden 
durch zu geringe Temperaturen zu vermeiden:

	� Stellen Sie sicher, dass die Wassertemperatur 
während des Betriebs und der Überwinterung 
immer mindestens 5 °C beträgt.

	� Bedienen Sie die Schwimmbadabdeckung nicht, 
wenn diese eingefroren ist, Frost oder Schnee 
auf der Abdeckung erkennbar ist.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.044

Reinigung und Überwinterung 
Wiederinbetriebnahme

6.4.1	 Oberflur und Unterflur - Ohne 
Wasserwechsel
Um die Schwimmbadabdeckung ohne Wasser­
wechsel wieder in Betrieb zu nehmen, gehen Sie 
wie folgt vor:
1.	 Entfernen Sie alle Gegenstände aus dem 

Becken, welche die Schwimmbadabdeckung 
beim Auf- und Abrollen beeinträchtigen 
könnten.

2.	 Kontrollieren Sie den Wasserstand.  
Dieser muss innerhalb der Toleranzen liegen, 
bei Handläufen, Stufen, Trennwänden usw. 
gilt üblicherweise eine Überdeckung mit 
Wasser von mindestens 5 - 8 cm.

3.	 Schalten Sie den Trafo am Netzschalter ein.
4.	 Fahren Sie die Schwimmbadabdeckung 

jeweils komplett ein und auf ("Auf" / "Zu").
5.	 Überprüfen Sie die Endlagen (abgedeckt / 

aufgedeckt) auf die richtige Position.
	9 Die Schwimmbadabdeckung ist ohne Wasser­

wechsel wieder in Betrieb genommen.
 HINWEIS
Bei Störungen kontaktieren Sie unverzüglich Ihren 
Fachhändler, siehe Kapitel 7.1 Vorgehen bei Störungen 
und Kapitel 10 Kundendienst / Fachhändler.



Reinigung und Überwinterung 
Wiederinbetriebnahme

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 45 

6.4.2	 Oberflur - Mit Wasserwechsel
Um die Oberflur Schwimmbadabdeckung mit 
Wasserwechsel wieder in Betrieb zu nehmen, 
gehen Sie wie folgt vor:
1.	 Entfernen Sie alle Gegenstände aus dem 

Becken, welche die Schwimmbadabdeckung 
beim Auf- und Abrollen beeinträchtigen 
könnten.

2.	 Schalten Sie den Trafo am Netzschalter ein.
3.	 Fahren Sie die Schwimmbadabdeckung 

komplett ein ("Auf" - Becken aufgedeckt).
4.	 Leeren Sie das Becken vollständig.
5.	 ACHTUNG Sachschaden durch Sonnein­

strahlung möglich. 
Sobald der Rollladen keinen Kontakt mehr 
zur Wasseroberfläche hat, schützen Sie 
PVC Profile mit einer sonnen- und wärmeab­
weisenden Plane.

 HINWEIS
Bei PC-Profilen ist bei der Beckenentleerung kein zusätz-
licher Sonnen- und Wärmeschutz nötig.

6.	 Achten Sie darauf, dass ggf. der Filz im Roll
ladenschacht die komplette Abdeckung 
schützt und gegen Wind gesichert ist.

7.	 Führen Sie eine Grundreinigung durch.
8.	 Befüllen Sie das Becken wieder. 

Ist ein separater Schacht vorhanden, befüllen 
Sie diesen zuerst.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.046

Reinigung und Überwinterung 
Wiederinbetriebnahme

9.	 Kontrollieren Sie den Wasserstand.  
Dieser muss innerhalb der Toleranzen liegen, 
bei Handläufen, Stufen, Trennwänden usw. 
gilt üblicherweise eine Überdeckung mit 
Wasser von mindestens 5 - 8 cm.

10.	 Fahren Sie die Schwimmbadabdeckung 
jeweils komplett ein und auf ("Auf" / "Zu").

11.	 Überprüfen Sie die Endlagen (abgedeckt / 
aufgedeckt) auf die richtige Position.

	9 Die Oberflur Schwimmbadabdeckung ist mit 
Wasserwechsel wieder in Betrieb genom­
men.

 HINWEIS
Bei Störungen kontaktieren Sie unverzüglich Ihren 
Fachhändler, siehe Kapitel 7.1 Vorgehen bei Störungen 
und Kapitel 10 Kundendienst / Fachhändler.

6.4.3	 Unterflur - Mit Wasserwechsel
Um die Unterflur Schwimmbadabdeckung mit 
Wasserwechsel wieder in Betrieb zu nehmen, 
gehen Sie wie folgt vor:
1.	 Entfernen Sie alle Gegenstände aus dem 

Becken, welche die Schwimmbadabdeckung 
beim Auf- und Abrollen beeinträchtigen 
könnten.

2.	 Schalten Sie den Trafo am Netzschalter ein.
3.	 Fahren Sie die Schwimmbadabdeckung 

komplett ein ("Auf" - Becken aufgedeckt).
4.	 Stoppen Sie die Abdeckung manuell mit dem 

Bedienschalter ca. 70 - 80 cm oberhalb der 
Aufrollvorrichtung (aufgewickelt).

5.	 Leeren Sie das Becken bis zum Beginn der 
Aufrollvorrichtung (aufgewickelt).



Reinigung und Überwinterung 
Wiederinbetriebnahme

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 47 

6.	 ACHTUNG Sachschaden durch unzurei­
chende Sicherung möglich. 
Sichern Sie die Schwimmbadabdeckung mit 
Gurten / Bändern oder der Wintersicherung 
von Rollo Solar Melichar GmbH (optional 
erhältlich), um diese vor Beschädigungen zu 
schützen.

7.	 Bei einem Becken mit Verkleidung ziehen Sie 
die Abdeckung zwischen dem Auslaufschlitz 
hervor und sichern Sie diese vor eventuellem 
Zurückrutschen.

8.	 Leeren Sie das Becken vollständig.
9.	 ACHTUNG Sachschaden durch Sonnein­

strahlung möglich. 
Sobald sich der Wasserspiegel unterhalb der 
Aufrollvorrichtung befindet, schützen Sie 
PVC Profile mit einer sonnen- und wärmeab­
weisenden Plane.

 HINWEIS
Bei PC-Profilen ist bei der Beckenentleerung kein zusätz-
licher Sonnen- und Wärmeschutz nötig.

10.	 Achten Sie darauf, dass ggf. der Filz im Roll
ladenschacht die komplette Abdeckung 
schützt und gegen Wind gesichert ist.

11.	 Führen Sie eine Grundreinigung durch.
12.	 Befüllen Sie das Becken wieder. 

Ist ein separater Schacht vorhanden, befüllen 
Sie diesen zuerst.

13.	 Achten Sie während des Befüllens auf die 
korrekte Fixierung der Profile (das erste Profil 
muss hierbei senkrecht stehen). 
Um die Fixierung ggf. zu korrigieren: 
Wenn sich der Wasserstand über der Aufroll­
vorrichtung (aufgerollter Zustand) befindet, 
lösen Sie die Gurte, Bänder oder Wintersi­
cherung. 
Lösen Sie ggf. die sonnen- und wärmeabwei­
sende Plane.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.048

Reinigung und Überwinterung 
Beschädigungen und Auffälligkeiten

14.	 Kontrollieren Sie den Wasserstand.  
Dieser muss innerhalb der Toleranzen liegen, 
bei Handläufen, Stufen, Trennwänden usw. 
gilt üblicherweise eine Überdeckung mit 
Wasser von mindestens 5 - 8 cm.

15.	 Fahren Sie die Schwimmbadabdeckung 
jeweils komplett ein und auf ("Auf" / "Zu").

16.	 Überprüfen Sie die Endlagen (abgedeckt / 
aufgedeckt) auf die richtige Position.

	9 Die Schwimmbadabdeckung ist mit Wasser­
wechsel wieder in Betrieb genommen.

 HINWEIS
Bei Störungen kontaktieren Sie unverzüglich Ihren 
Fachhändler, siehe Kapitel 7.1 Vorgehen bei Störungen 
und Kapitel 10 Kundendienst / Fachhändler.

6.5	 Beschädigungen und Auffälligkeiten
Gehen Sie bei Beschädigungen jeglicher Art grund­
sätzlich wie folgt vor:

	� Stoppen Sie sofort die Schwimmbadabdeckung 
über den Schalter "Stop / Aus" oder den Not-
Halt.

	� Kontaktieren Sie unverzüglich Ihren Fachhänd­
ler, siehe Kapitel 10 Kundendienst / Fachhänd­
ler.

	� Lassen Sie die Schwimmbadabdeckung nur 
von Fachpersonal und mit Original-Ersatzteilen 
reparieren.



Reinigung und Überwinterung 
Beschädigungen und Auffälligkeiten

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 49 

6.5.1	 Sonnenschäden
Wurden PVC-Profile ohne Kontakt zur Wasserober­
fläche der Sonne ausgesetzt, ist dies an folgenden 
Merkmalen zu erkennen:

	� Die Profile haben sich stark verformt.
	� Die Profile haben sich verkürzt.
	� Die Profile sehen milchig aus.
	� Die Profile haben sich auf der Unter- und / oder 

Oberseite ausgedehnt.
	� Die Profilverbindungen haben sich so weit ge­

öffnet, dass diese nicht mehr zusammenhalten.

6.5.2	 Hagelschäden
Einige unserer Produkte sind für bestimmte Hagel­
klassen zertifiziert, siehe Kapitel 3.5.2 Hagel.
Die Herstellergarantie deckt Materialschäden an 
Ihrer Schwimmbadabdeckung, sofern die Hagel­
korngröße innerhalb der jeweiligen Hagelklasse 
ihres Produkts nicht überschritten wurde, siehe 
Kapitel 9.1 Garantiebedingungen.
Melden Sie als Besitzer / Eigentümer der 
Schwimmbadabdeckung den Hagelschaden 
unverzüglich Ihrem Fachhändler oder direkt 
Rollo Solar Melichar GmbH. Über das lokale Wet­
teramt erhalten Sie den erforderlichen schriftlichen 
Nachweis, aus dem die jeweilige Hagelkorngröße 
hervorgeht.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.050

Reinigung und Überwinterung 
Beschädigungen und Auffälligkeiten

6.5.3	 Farbveränderungen
Holzbauteile
Holz ist ein Naturprodukt.  
Verwachsene Äste mit Trockenrissen, Unregel­
mäßigkeiten in der Maserung, Farbnuancen und 
Abweichungen der Farben je nach Blickrichtung 
gehören zum besonderen Charakter des Natur
produkts Holz. Es sind keine Herstellungsfehler und 
stellen keinen Reklamationsgrund dar.
Holz lebt auch nach der Verarbeitung weiter. Es 
quillt durch Feuchtigkeitsaufnahme und schwindet 
durch Feuchtigkeitsabgabe. Sie werden dies an 
den Hölzern sehen können. Spaltmaße und Dicken 
werden sich verändern. Ebenso kann sich Holz mit 
der Zeit im Aussehen und in der Farbe verändern. 
Es ist ein stetiger Prozess.
Spezielle Inhaltsstoffe in unseren Holzschutzmitteln 
können diesen Umstand lediglich verzögern, je­
doch nicht verhindern. Direkte Sonneneinstrahlung 
beschleunigt den natürlichen Vorgang deutlich.

Kunststoffe
Die Alterung der Kunststoffbauteile hängt vor 
allem von den örtlich vorherrschenden Betriebs- 
und Umgebungsbedingungen ab. 
Farbveränderungen durch UV-Anteile im Tageslicht 
und infolge natürlicher Bewitterung sind unver­
meidbar. Es sind keine Herstellungsfehler und 
stellen keinen Reklamationsgrund dar.
Zu den mit der Zeit auftretenden Alterungser­
scheinungen gehören Vergilbung, Photooxidation, 
Versprödung, etc.
Spezielle Inhaltsstoffe und Stabilisatoren in un­
seren Profilen können diesen Umstand lediglich 
verzögern, jedoch nicht verhindern.



Reinigung und Überwinterung 
Reparatur und Ersatz von Teilen

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 51 

6.5.4	 Kondenswasserbildung in den Profilen
Die eingeschlossene Restluftfeuchtigkeit, die 
während der Produktion in den Hohlkammern der 
Profile verbleibt, schlägt sich durch Temperatur
differenzen auf der Innenseite der Hohlkammern 
als Kondenswasser nieder. Dies ist ein natürlicher 
Vorgang. 
Die Funktionsfähigkeit der Schwimmbadabdeckung 
bleibt dabei vollständig erhalten.
Kondenswasserbildung innerhalb der Profile ist bei 
allen Profilen mit transparenten und semitranspa­
renten Oberflächen sichtbar. Es sind keine Herstel­
lungsfehler und stellen keinen Reklamationsgrund 
dar.

6.5.5	 Temporäre Ausdehnung der Profile
Bei hohen Temperaturunterschieden zwischen 
Beckenwasser und (Umgebungs-) Luft entstehen 
Spannungen an den Profilenden.
Siehe auch Kapitel 3.5.3 Temperaturdifferenzen.

6.6	 Reparatur und Ersatz von Teilen
Lassen Sie Ihre Schwimmbadabdeckung nur von 
Fachpersonal eines autorisierten Fachhändlers und 
mit Original-Ersatzteilen reparieren. 
Die Kontaktdaten sowie den Ansprechpartner Ihres 
Fachhändlers finden Sie im Kapitel 10 Kunden­
dienst / Fachhändler.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.052

Hilfe bei Störungen 
Vorgehen bei Störungen

7	 Hilfe bei Störungen

7.1	 Vorgehen bei Störungen
Gehen Sie bei Störungen grundsätzlich wie folgt 
vor:

	� Stoppen Sie sofort die Schwimmbadabdeckung 
über den Schalter "Stop / Aus" oder den Not-
Halt.

	� Ermitteln Sie die Ursache der Störung.
	� Prüfen Sie mit der Tabelle, ob Sie die Störung 

selbst beheben können.
	� Wenn Sie den Fehler selbst nicht beheben 

können, kontaktieren Sie bitte unverzüglich 
Ihren Fachhändler.

7.2	 Fehlersuche
Fehler Behebung durch Qualifikation
Anlage schließt / 
öffnet nicht voll-
ständig

Endlagen neu 
justieren

Fachhändler

Schlüsselschalter / 
Programmier
schalter reagiert 
nicht
oder
LED am Trafo 
leuchtet nicht

Netzstecker des 
Trafos einstecken

Endkunde

Netzschalter des 
Trafos einschalten

Endkunde

Spannungs
versorgung 24 V 
prüfen lassen

Fachhändler

Netzschalter am 
Trafo für min. 
10 Sekunden 
ausschalten

Endkunde



Hilfe bei Störungen 
Fehlersuche

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 53 

Fehler Behebung durch Qualifikation
Handsender 
reagiert nicht

min. 10 m an den 
Empfänger heran-
treten

Endkunde

Knopfzellen
Batterie wechseln

Endkunde

Netzschalter am 
Trafo für min. 
10 Sekunden 
ausschalten

Endkunde

Programmier
schalter:
LEDs "Auf" / "Zu" 
leuchten

Steuerung 
programmieren 
lassen

Fachhändler

Programmier
schalter:
LEDs "Auf" / "Zu" 
blinken

Notfallmodus 
deaktivieren 
lassen

Fachhändler

Programmier
schalter:
LEDs "Stop" / "Auf" 
blinken

Netzschalter am 
Trafo für min. 
10 Sekunden 
ausschalten

Endkunde

Programmier
schalter:
LEDs "Stop" / "Zu" 
blinken

Wird automatisch 
zurückgesetzt, 
wenn der Motor 
abgekühlt ist.

-

Programmier
schalter:
LEDs "Stop" / 
"Auf / "Zu" blinken

Wird automatisch 
zurückgesetzt 
nach 10 Sekun-
den.

-

Wenn der Fehler 
bestehen bleibt: 
Spannungs
versorgung 230 V 
und 24 V prüfen 
lassen

Fachhändler



SchwimmbadabdeckungVersion 1.054

Außerbetriebnahme 
Demontage

8	 Außerbetriebnahme

8.1	 Demontage
Lassen Sie die Schwimmbadabdeckung nur von 
einem autorisierten Fachhändler demontieren. 
Für die Demontage sind spezielle Kenntnisse und 
Fähigkeiten erforderlich.

8.2	 Entsorgung und Recycling
Entsorgen Sie Materialien, die dem Recycling 
zugeführt werden können, fachgerecht.
Beauftragen Sie für die Entsorgung der 
Schwimmbadabdeckung ein zugelassenes Fach­
unternehmen, um Gefahren für die Umwelt zu 
vermeiden.
Das Verpackungsmaterial besteht aus Plastik, 
Pappe und Holz. Überlassen Sie die Entsorgung 
der Verpackung dem Fachhändler, der die 
Schwimmbadabdeckung installiert hat.
Die Batterien des Handsenders dürfen nicht über 
den Hausmüll entsorgt werden. Geben Sie leere 
Batterien im Handel zurück oder bringen Sie diese 
zu einer kommunalen Sammelstelle.
Hinweise zur Entsorgung kann Ihnen auch die 
örtliche Kommunalbehörde geben.



Garantie 
Garantiebedingungen

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 55 

9	 Garantie

9.1	 Garantiebedingungen
Es gelten die jeweiligen von uns herausgegebenen 
Garantiebedingungen, die Sie einsehen können auf 
https://www.rollo-solar.de/garantiebedingungen/.
Für die Dauer der Garantie beseitigen wir alle 
Mängel am Produkt, die nachweislich auf einen 
Material- oder Herstellungsfehler zurückzuführen 
sind. Wir verpflichten uns, nach unserer Wahl die 
mangelhafte Ware unentgeltlich gegen mangelfreie 
zu ersetzen, nachzubessern oder einen Minder-
wert zu ersetzen.

Produktbezeichnung / Werkstoff Garantie in Monaten
Profile aus Polycarbonat (PC) 60
Profile aus Polyvinylchlorid (PVC) 36
Profile der Serie ECO PROTECT 36
Mechanische Bauteile 24
Elektrotechnische Bauteile 24
Bauteile aus dem Werkstoff Holz 24

Am Tag der Anlagenübergabe / -annahme begin-
nen die jeweilig oben angeführten Garantiezeit-
räume.

https://www.rollo-solar.de/garantiebedingungen/


SchwimmbadabdeckungVersion 1.056

Garantie 
Garantiebedingungen

Garantieausschluss
Die Produktgarantie gilt bei normaler und sachge-
mäßer Anwendung, Installation, Benutzung und 
nur unter gewöhnlichen Einsatzbedingungen der 
jeweiligen Produkte. 
Der Eigentümer / Betreiber ist verantwortlich für 
die Minderung des entstandenen und die Abwen-
dung weiterer Schäden, zum Beispiel durch unver-
zügliches Stilllegen der Anlage bei Beschädigungen.
Diese Garantie gilt nur bei unverzüglicher Anzeige 
von Mängeln. Die Produktgarantie setzt voraus, 
dass die Leistungsfähigkeit der Produkte nicht 
durch Maßnahmen oder Ereignisse herabgesetzt 
worden ist, die außerhalb des Einwirkungsberei-
ches der Rollo Solar Melichar GmbH liegen.
Diese Produktgarantie deckt daher keine Schäden 
ab, die zurückzuführen sind auf:

	� Transportschäden
	� unsachgemäße Lagerung vor und während der 

Montage
	� Montage entgegen der Montageanleitung (kein 

zertifizierter Fachbetrieb)
	� unsachgemäße Installation oder Inbetrieb-

nahme sowie unsachgemäßen Gebrauch oder 
unangemessenen Betrieb

	� Beeinträchtigungen durch außergewöhnliche 
Umgebungseinflüsse

	� Schäden infolge einer falschen Überwinterung
	� andere äußere Einflüsse, wie z. B. Rauch, Salz, 

Chemikalien und andere Verschmutzungen
	� Nichtbeachten der Betriebsanleitung
	� Nichtbeachten örtlich anwendbarer Sicherheits-

vorschriften
	� Schäden, die nicht die eigentliche Funktion 

beeinflussen und im Wesentlichen optischer 
Natur sind



Garantie 
Garantiebedingungen

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 57 

	� Höhere Gewalt, z. B. Blitzschlag, Überspannung, 
Unwetter, Hagelschäden (die außerhalb der 
jeweiligen Hagelwiderstandsklasse liegen)

	� gewöhnlichen Verschleiß oder Wartungsmangel
	� mechanische Beschädigungen, z. B. durch 

Unfall, Fall etc.
	� Nicht durch die Rollo Solar Melichar GmbH 

genehmigte Mangelbeseitigungsversuche oder 
sonstige Abhilfehandlungen durch den Endkun-
den bzw. Dritte

	� Vandalismus und Diebstahl durch Dritte

Garantieleistungen
Diese Produktgarantie deckt die Kosten für Ma-
terial, die notwendig sind, um die störungsfreie 
Funktion wiederherzustellen. Alle weiteren Kosten, 
insbesondere für Servicepersonal während der Re-
paratur, sowie Transportkosten werden von dieser 
Produktgarantie nicht gedeckt. Weitere Ansprüche 
aus dieser Produktgarantie bestehen nicht, insbe-
sondere sind Ansprüche auf Ersatz eines von einem 
mangelhaften Produkt verursachten direkten oder 
indirekten Schadens, Kosten für Auf- und Abbau 
oder entgangener Gewinne, von dieser Produktga-
rantie nicht gedeckt. Mögliche Ansprüche aus 
Produkthaftung bleiben davon unberührt.
Für ausgetauschte oder reparierte Produkte gilt 
nur die Restlaufzeit des ursprünglichen Garantie-
zeitraums.
Auf Grund des technischen Fortschritts ist es 
möglich, dass einige Komponenten der Austau-
schanlage / Teile nicht mit anderen vor Ort beste-
henden Komponenten kompatibel sind. Dadurch 
entstehende Aufwendungen und Kosten werden 
nicht von der Garantie abgedeckt. Konstruktions-, 
Farb- und Materialänderungen bleiben Rollo Solar 
im Rahmen der technischen Weiterentwicklungen 
vorbehalten.



SchwimmbadabdeckungVersion 1.058

Kundendienst / Fachhändler 
Von Ihrem Fachhändler auszufüllen

10	 Kundendienst / Fachhändler

10.1	 Von Ihrem Fachhändler auszufüllen
Der Kundendienst / Fachhändler beantwortet Ihre 
Fragen zu Reparatur und Pflege Ihres Produkts 
sowie zu Ersatzteilen und Zubehör.

Ihr zuständiger Fachhändler

Firma

Ansprechpartner

Straße

PLZ / Ort

Land

Fon

Fax

E-Mail

10.2	 Kontakt zum Hersteller
Rollo Solar Melichar GmbH
Josef-Janker-Ring 18 
83646 Bad Tölz
Fon: +49 (0)8041 79265-0 
Fax: +49 (0)8041 79265-50
info@rollo-solar.de 
www.rollo-solar.de

mailto:info%40rollo-solar.de?subject=
https://www.rollo-solar.de


Ihre Anlage 
Vor Ihrem Fachhändler auszufüllen

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 59 

11	 Ihre Anlage

11.1	 Vor Ihrem Fachhändler auszufüllen

Kommission Inbetriebnahme:
(TT/MM/JJJJ)

Variante
□ Oberflur
□ Unterflur
□ Hubanlage

Nur bei Unterflur:
□ Wickel am Beckenboden
□ Bodenschacht
□ Sitzbank
□ Beckenbodenverlängerung
□ Obenliegender Rucksackschacht
□ Elektrische Klappe

Motortyp □ Aufsteckantrieb
□ Rohrmotor

Motorstärke in Nm:

Abdeckung Maße Länge 
in mm:

Breite 
in mm:

Profiltyp

□ Design Cover - PC
□ Design Cover - PVC
□ Mini Cover - PC
□ ECO Cover

Profilgröße:
Nur bei Design Cover

□ 13/60
□ 15/80

Profilfarbe

Wassertyp

□ Chlor
□ Salzelektrolyse / Sole bis 1,5 %
□ Salzelektrolyse / Sole ab 1,5 % bis 3,0 %
□ Andere

Besonderheiten



Stichwortverzeichnis 

SchwimmbadabdeckungVersion 1.060

12	 Stichwortverzeichnis
B

Bedienung........................................24
Bedien- & Programmierschalter......26
Handsender.....................................28
Schlüsselschalter.............................24
Trafo................................................29

Beschädigungen...............................48
Bestimmungsgemäße Verwendung	���8
Betrieb..............................................30
Betriebsarten....................................16

D
Demontage.......................................54

E
Entsorgung.......................................54
Ersatzteile.........................................51
Erstinbetriebnahme..........................23

F
Fachhändler..........................................

Siehe Kundendienst
Farbveränderungen..........................50
Fehlersuche......................................52
Fehlgebrauch......................................8

G
Garantie............................................55
Gebotszeichen....................................7
Gefahrenklassen.................................7

H
Hagelschäden...................................49
Hersteller..........................................58
Herstellergarantie......... Siehe Garantie

I
Ihre Anlage.......................................59
Installation....................Siehe Montage

K
Kondenswasserbildung.....................51

Kontaktadresse............Siehe Hersteller
Kundendienst...................................58

L
Lagerung...........................................22
Lieferumfang....................................17

M
Modifikationen...................................9
Montage...........................................22

N
Notfall...............................................31

P
Personalausbildung..........................10

R
Recycling...........................................54
Reinigung..........................................33
Edelstahlteile...................................33
Holzteile..........................................35
Kunststoffteile.................................35
PC-Profile........................................37
PVC-Profile......................................37
Reinigungsintervalle........................32

Reparatur..........................................51

S
Schilder und Warnzeichen................14
Schutzeinrichtungen.........................11
Sicherheit...........................................8
Sonnenschäden................................49
Störungen.........................................52

T
Technische Daten..... Siehe Ihre Anlage
Temporäre Ausdehnung.......................

Siehe Temperaturdifferenzen
Transport..........................................22

U
Überwinterung.................................38



Stichwortverzeichnis 

Schwimmbadabdeckung Version 1.0 61 

Umwälzung.......................................21
Unfall................................................31
Unfallschutz......................................13

V
Varianten..............................................

Siehe Produktvarianten
Verwendung.........................................

Siehe Bestimmungsgemäße 
Verwendung

W
Warnzeichen.......................................7
Wasserqualität.................................21
Wasserstand.....................................20
Wettereinflüsse................................18
Hagel...............................................19
Sonneneinstrahlung........................20
Temperaturdifferenzen....................19
Wind und Sturm..............................18

Wiederinbetriebnahme........................
Siehe Überwinterung

Z
Zeichenerklärung................................6







www.rollo-solar.de

ROLLO SOLAR MELICHAR GmbH

Josef-Janker-Ring 18 
D-83646 Bad Tölz 
Fon: +49 8041 79265-0

https://www.rollo-solar.de/

	1	Vorwort
	1.1	Zeichenerklärung
	1.1.1	Handlungsanweisungen und Aufzählungen
	1.1.2	Gefahrenklassen
	1.1.3	Warnzeichen
	1.1.4	Gebotszeichen


	2	Sicherheit
	2.1	Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.2	Fehlgebrauch
	2.3	Grundlegende Sicherheitsbestimmungen
	2.3.1	Modifikationen an der Schwimmbadabdeckung

	2.4	Ausbildung des Personals
	2.5	Schutzeinrichtungen
	2.6	Sicherheitsbewusste Verwendung
	2.6.1	Gefahren für besonders schützenswerte Personen
	2.6.2	Unfallschutz


	3	Bestandteile und Eigenschaften
	3.1	Symbole auf Verpackung und Schwimmbadabdeckung
	3.2	Betriebsarten
	3.3	Lieferumfang
	3.4	Technische Daten
	3.5	Wettereinflüsse
	3.5.1	Wind und Sturm
	3.5.2	Hagel
	3.5.3	Temperaturdifferenzen
	3.5.4	Sonneneinstrahlung

	3.6	Wasserstand und Wasserqualität

	4	Für den Gebrauch vorbereiten
	4.1	Transport
	4.2	Zwischenlagerung
	4.3	Montage
	4.4	Erstinbetriebnahme

	5	Betrieb der Schwimmbadabdeckung
	5.1	Bedienelemente
	5.1.1	Schlüsselschalter
	5.1.2	Bedien- und Programmierschalter
	5.1.3	Handsender
	5.1.4	Trafo

	5.2	Betrieb
	5.3	Notsituationen / Unfälle

	6	Reinigung und Überwinterung
	6.1	Reinigungsintervalle
	6.2	Reinigung und Pflege
	6.2.1	Edelstahlteile
	6.2.2	Holz- und Kunststoffteile
	6.2.3	PVC-und PC-Profile

	6.3	Überwinterung
	6.3.1	Oberflur und Unterflur - Schwimmend auf der Wasser­oberfläche
	6.3.2	Unterflur - Eingerollt unter der Wasser­oberfläche
	6.3.3	Oberflur - Trocken im leeren Becken
	6.3.4	Unterflur - Trocken im leeren Becken

	6.4	Wiederinbetriebnahme
	6.4.1	Oberflur und Unterflur - Ohne Wasser­wechsel
	6.4.2	Oberflur - Mit Wasserwechsel
	6.4.3	Unterflur - Mit Wasserwechsel

	6.5	Beschädigungen und Auffälligkeiten
	6.5.1	Sonnenschäden
	6.5.2	Hagelschäden
	6.5.3	Farbveränderungen
	6.5.4	Kondenswasserbildung in den Profilen
	6.5.5	Temporäre Ausdehnung der Profile

	6.6	Reparatur und Ersatz von Teilen

	7	Hilfe bei Störungen
	7.1	Vorgehen bei Störungen
	7.2	Fehlersuche

	8	Außerbetriebnahme
	8.1	Demontage
	8.2	Entsorgung und Recycling

	9	Garantie
	9.1	Garantiebedingungen

	10	Kundendienst / Fachhändler
	10.1	Von Ihrem Fachhändler auszufüllen
	10.2	Kontakt zum Hersteller

	11	Ihre Anlage
	11.1	Vor Ihrem Fachhändler auszufüllen

	12	Stichwortverzeichnis

